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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) в течение многих лет являются

ведущей причиной смертности во всем мире. По оценкам Европейского общества

кардиологов, Российская Федерация относится к странам очень высокого риска

сердечно-сосудистых заболеваний [30, 31, 86]. Ежегодно кардиоваскулярные

заболевания уносят жизни более 900 000 человек [28, 31, 32]. По данным

Росстата, смертность от ССЗ за 2020 год составила 641 случай на 100 тысяч

населения, а в 2022 году этот показатель вырос на 12 % [30, 31]. Среди ССЗ

наиболее часто встречаются ишемическая болезнь сердца (ИБС), гипертоническая

болезнь (ГБ) и сосудистые поражения головного мозга [28, 31, 63]. Несмотря на

улучшение качества медицины, в России по-прежнему наблюдается высокая

смертность по причине ИБС, особенно среди мужчин. На долю ишемической

патологии приходится 28,4% летальных исходов [28, 30, 31, 34, 35, 63].

Степень разработанности темы исследования

Одной из важнейших причин того, что результаты ведения больных с

поражением сердечно-сосудистой системы (ССС) оказываются хуже, чем могли

бы быть, является проблема низкой приверженности к лечению [41, 43, 47, 63].

пациентов при своевременном назначении медикаментозной терапии, Низкий

уровень приверженности к лечению пациентов с кардиоваскулярными

заболеваниями и преждевременное завершение терапии остаются одними из

главных, и, зачастую недооцененных проблем в кардиологической практике,

несмотря на доказанное улучшение прогноза и выживаемости среди данной

группы больных [63, 73, 81, 83, 103].

Финансовые затраты, связанные с низкой комплаентностью пациентов и

ассоциированным с этим повышением частоты госпитализаций и смертности

среди населения до 10% и 125 000, соответственно, превышают 100-500

миллиардов долларов и ежегодно только увеличиваются [70, 81, 108, 113].
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Наиболее низкий уровень приверженности к соблюдению врачебных назначений,

и, вместе с этим, наиболее высокий риск развития тяжелых осложнений

наблюдается среди пациентов с ССЗ, в том числе перенесших острое сердечно-

сосудистое событие [43, 60].

Возникшая в 2019 году пандемия новой коронавирусной инфекции (СOVID-

19) создала множество проблем для системы здравоохранения во всем мире [5, 9,

27, 33, 52]. Во-первых, данное инфекционное заболевание приводит к

декомпенсации имеющихся хронических заболеваний, в особенности, со стороны

ССС [5, 9, 10-26, 39, 52, 56, 64, 118, 147]. Во-вторых, в период эпидемии и

карантина у множества пациентов возникали трудности с посещением

медицинских учреждений и выполнением врачебных рекомендаций [10, 42].

Понимание факторов, влияющих на комплаентность, особенно в условиях

возникновения нового инфекционного заболевания, является важным звеном в

разработке стратегий по повышению числа пациентов кардиологического

профиля, приверженных медикаментозной терапии.

Цель исследования

У пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями после перенесенной

коронавирусной инфекции провести анализ комплекса клинических,

лабораторных, психологических, социально-демографических факторов,

влияющих на приверженность к краткосрочному и к длительному лечению

кардиоваскулярных болезней.

Задачи исследования

1. Среди пациентов с ССЗ провести исследование приверженности к

лечению кардиоваскулярных заболеваний через 1 месяц после выписки из

госпиталя для лечения коронавирусной инфекции, или после амбулаторной

терапии COVID-19 и выздоровления и выявить факторы, влияющие на

комплаентность и некомплаентность.

2. Сравнить приверженность к терапии пациентов с ССЗ, находившихся на

амбулаторном лечении по поводу новой коронавирусной инфекции легкой
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степени, и пациентов стационара со среднетяжелым течением заболевания, и

сопоставить факторы, определяющие выполнение и невыполнение врачебных

рекомендаций в этих группах через 1, 3, 6 и 12 месяцев.

3. У пациентов с патологией ССС, перенесших коронавирусную инфекцию

легкой и средней степени тяжести, изучить клинические, лабораторные и

некоторые психологические особенности и их взаимосвязь с приверженностью к

терапии ССЗ через 3, 6 и 12 месяцев после выписки.

4. Среди пациентов с ССЗ провести сравнение факторов, определяющих

долгосрочную приверженность к лечению через 6 и 12 месяцев в зависимости от

наличия или отсутствия перенесенной коронавирусной инфекции.

Научная новизна

1. Впервые изучена приверженность к долгосрочной и краткосрочной

терапии ССЗ у пациентов с сердечно-сосудистой патологией, перенесших

COVID-19 среднетяжелой и легкой степени, и выделены факторы, влияющие на

долгосрочную приверженность к базисной терапии ССЗ в этой группе пациентов:

наибольшее влияние оказывают такие симптомы коронавирусной инфекции как

слабость, одышка, снижение толерантности к физической нагрузке, а также

неблагоприятные события со стороны ССС в течение 3-х и 6-и месяцев после

выздоровления.

2. Впервые выявлено, что у пациентов с ССЗ, перенесших новую

коронавирусную инфекцию, определяющим фактором краткосрочной

приверженности к терапии и ССЗ и COVID-19 являются субъективная оценка

пациентом своего состояния и связанные с ней симптомы.

3. Впервые выделены три группы факторов, влияющих на комплаентность

пациентов с ССЗ после перенесенной коронавирусной инфекции: факторы,

непосредственно связанные с течением COVID-19 (слабость, степень тяжести

заболевания), «традиционные» факторы: инфаркт миокарда (ИМ), хроническая

сердечная недостаточность (ХСН) и промежуточные, относящиеся как к

проявлению коронавирусной инфекции, так и к проявлениям ССЗ (одышка, страх

и тревога, повышение трансаминаз).
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 4. Впервые проведено сравнение приверженности к лечению ССЗ у

пациентов с заболеваниями ССС в период пандемии COVID-19 и «доковидный»

период. Выявлено, что у пациентов с перенесенной коронавирусной инфекцией на

приверженность к долгосрочному лечению ССЗ в первые 6 месяцев в большей

степени оказывают явления постковидного синдрома, а через 12 месяцев после

госпитализации - наличие условно «традиционных» факторов ИМ, ХСН в

анамнезе, которые также влияют и на комплаентность пациентов с ССЗ без

перенесенного COVID-19 через 6 и 12 месяцев после выписки.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты работы позволят дополнить информацию, связанную с влиянием

различных факторов на долгосрочную приверженность к терапии

кардиоваскулярных заболеваний. Впервые были выделены динамически

меняющиеся факторы, ассоциированные с соблюдением врачебных рекомендаций

по лечению ССЗ в период пандемии коронавирусной инфекции.

Установлено, что на приверженность к базисной терапии пациентов с ССЗ

через 1, 3, 6 месяцев влияют преимущественно клинические признаки

коронавирусной инфекции, а также неблагоприятные события со стороны ССС.

Через 12 месяцев после выздоровления комплаентность ассоциирована с такими

же факторами, как и в период до COVID-19: перенесенный ИМ, ХСН.

Выявлено, что объективная тяжесть заболевания COVID-19 и наличие

некоторых симптомов (слабость, чувство страха и тревоги, одышка, миалгия,

снижение толерантности к нагрузке) являются факторами, ассоциированными с

приверженностью к длительному лечению ССЗ, что важно для вторичной

профилактики кардиоваскулярных болезней.

Показано, что краткосрочная приверженность к терапии ССЗ через 1 месяц

и к СOVID-19 сопоставима (64,2% и 56,6% соответственно) и ассоциирована с

одинаковыми клиническими факторами. Однако пациенты стационара достоверно

чаще продолжали прием всех рекомендованных препаратов для терапии COVID-

19 весь назначенный период (88,9% vs 56,6%).
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 Выявлено, что пациенты, более приверженные в «доковидный» период,

чаще продолжают прием рекомендованной терапии в долгосрочной перспективе

(через 3, 6 и 12 месяцев) вне зависимости от перенесенной коронавирусной

инфекции.

Методология и методы исследования

Проведенная работа состояла из нескольких этапов. Первый этап -

проведение опроса пациентов стационара с ССЗ, госпитализированных по поводу

коронавирусной инфекции COVID-19 среднетяжелого течения, респондентов

поликлиник с кардиоваскулярной патологией и легким течением COVID-19. На

втором этапе были проведены проспективные исследования среди пациентов

стационара и поликлиник, в которых проводилось изучение влияния социально-

демографических, клинико-лабораторных и некоторых психологических

факторов на приверженность к лечению ССЗ через 1, 3, 6 и 12 месяцев после

выздоровления, а также приверженность к краткосрочному лечению COVID-19

(только через 1 месяц). Третий этап – изучение и сравнение данных

проспективного исследования долгосрочной приверженности к лечению ССЗ

пациентов с поражением ССС без COVID-19 с полученными результатами у

респондентов с ССЗ и СOVID-19 через 6 и 12 месяцев после выписки. Для

статистического анализа использовалась база данных, набор которой проводился

в 2018-2019гг в рамках выполнения НИР по направлению «Клиническое,

патогенетическое и прогностическое значение экстракардиальных факторов в

течении сердечно-сосудистых заболеваний» (АААА-А18-118101590033-8) в

соавторстве с Булаевой Ю.В., Семеновой О.Н., Наумовой Е.А. Все авторы дали

согласие на использование базы данных в текущем исследовании.

В проспективных наблюдениях проводилась оценка конечных точек:

ухудшение течения основного заболевания (ГК, пароксизмальные нарушения

ритма, декомпенсация ХСН), госпитализации по поводу декомпенсации ССЗ,

продолжение и регулярность базовой терапии, смена терапии. Статистическая

обработка проводилась с использованием программ Excell (пакет программ

Microsoft Office 2003–2016), программы Statistica 8.0. Для обработки результатов
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использовались однофакторный анализ, непараметрический корреляционный

анализ (коэффициент Gamma) и пошаговая логистическая регрессия.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с кардиоваскулярной патологией среди множества

клинических, психологических и лабораторных характеристик, взаимосвязанных

с приверженностью к терапии, именно субъективная оценка своего состояния в

период болезни коронавирусной инфекцией является важным фактором,

повышающим приверженность к терапии ССЗ через 1, 3 и 6 месяцев после

заболевания.

2. У пациентов с ССЗ в зависимости от наличия или отсутствия

перенесенной коронавирусной инфекции, отличия во влиянии факторов на

комплаентность участников наблюдаются только в течение первых 6 месяцев, а

через 12 месяцев после выздоровления приверженность сопоставима и

ассоциирована именно с «традиционными» факторами, важнейшим из которых

является ИМ в анамнезе.

3. На приверженность к лечению кардиоваскулярной патологии факт

госпитализации или амбулаторного лечения во время заболевания СOVID-19 не

влияет.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность полученных результатов обусловлена однородностью и

достаточным объемом выборки участников исследования, последовательностью

проведения процедур исследования, применением непараметрических методов

медицинской статистики, пошаговой логистической регрессии, согласованностью

с результатами опубликованных ранее исследований. Автор принимала

непосредственное участие на всех этапах проведенного исследования, в том числе

участвовала в сборе данных в «доковидный» период в 2018-2019гг.

Степень личного вклада автора в результаты исследования

Вся работа выполнена автором самостоятельно. Постановка целей и задач,

набор пациентов, анализ результатов, формулировка выводов и рекомендаций

термин осуществлялись диссертантом лично.
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 Автором проводился набор пациентов в исследование: анкетирование,

клинический осмотр больных, анализ лабораторных показателей и данных

опросников. Анализ и статистическая обработка результатов исследования были

выполнены непосредственно автором.

Апробация работы

Результаты проведенного диссертационного исследования доложены и

обсуждены на городских и региональных научно-практических конференциях:

Ежегодная Всероссийская научно-практическая конференция «Кардиология на

марше!» и 62-я сессия ФГБУ «НМИЦК им. ак. Е.И.Чазова» Минздрава России

(Москва,2021), Конгресс с международным участием «Инновационная

кардиология» (Минск, 2022), III Всероссийский научно-образовательный форум с

международным участием: кардиология XXI века: альянсы и потенциал (Томск,

2022), региональный конгресс РКО, посвященный 60-летию Российского

кардиологического общества «Кардиология 2023 – новая стратегия в новой

реальности» (Саратов, 2023), Российский национальный конгресс кардиологов

(Москва, 2023).

По материалам исследования опубликовано 20 печатных работ, из них 8

статей в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных

журналов и изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для

публикации основных научных результатов диссертационного исследования, из

них 5 - входящих в базу Scopus и /или Web of Science.

Внедрение результатов исследования в практику

Практические рекомендации внедрены в работу отделений кардиологии и

терапии Университетской клинической больницы №1 им. С.Р. Миротворцева

СГМУ г. Саратова, в работу поликлиники ГУЗ СГП №5. Основные положения

диссертации используются в учебном процессе на кафедре факультетской терапии

лечебного факультета ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского»

Минздрава России.

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ университета
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 Диссертационная работа соответствует инициативному плану,

комплексной теме кафедры факультетской терапии лечебного факультета ФГБОУ

ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России «Прогноз

развития и персонализированная терапия сердечно-сосудистых заболеваний у

пациентов, в том числе перенесших COVID-19, на основании исследования

клинико-лабораторных, психосоциальных факторов и использования

информационных технологий» (Регистрационный номер 121090200095-5).

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 118 страницах машинописного текста и состоит из

введения, трех глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, в котором приведено 156

источников, в том числе – 75 на русском языке и – 81 на иностранном. Работа

иллюстрирована 22 таблицами и 12 рисунками.

Таблица 1

Структура исследования

Участники

Пациенты стационара

со средней степенью

тяжести COVID-19

Пациенты поликлиник

c легкой степенью

тяжести COVID-19

Пациенты с ССЗ без

COVID-19

Общее

количество

участников

176 108 108

Изучаемые

факторы

клинико-демографические характеристики

респондентов, заболеваемость COVID-19,

особенности клинических проявлений

заболевания, тяжесть течения, обращаемость за

медицинской помощью, прием лекарственных

препаратов. госпитализации по поводу

декомпенсации ССЗ (дестабилизация АД, ГК,

возникновение аритмии, декомпенсация ХСН)

клинико-

демографические

характеристики

респондентов,

ухудшение течения

заболевания,

госпитализации по

поводу декомпенсации

ССЗ

Приверженность пациентов к лечению основного

заболевания, приверженность пациентов к

терапии COVID-19

Приверженность

пациентов к лечению

основного заболевания

Длительность 12 месяцев
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЙ ВЗГЛЯД НА ПРОБЛЕМУ ПРИВЕРЖЕННОСТИ К

ЛЕЧЕНИЮ СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ У ПАЦИЕНТОВ С

СOVID-19

1.1 Эпидемиологические данные по заболеваниям сердечно-

сосудистой системы. Состояние проблемы

В течение многих лет сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) являются

ведущей причиной смертности во всем мире, что приводит, по оценкам

Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), к 17,9 миллионам смертей в год

[31, 155]. В Европе от ССЗ ежегодно умирает более 4 млн. человек, из них 1,4 млн.

в возрасте до 75 лет, – это 45% всех смертей (40% среди мужчин и 49% среди

женщин) [83, 86].

По данным Росстата, всего кардиоваскулярными заболеваниями в России

страдают более 31 миллиона человек. Ежегодно от заболеваний ССС в нашей

стране умирают более 1 миллиона человек, при этом показатель смертности

населения на декабрь 2021 года составил 717,9 на 100 тысяч человек [30, 31].

Следует учесть, что в России этот показатель в 2-4 раза выше, чем в Европе [30,

31, 85]. Среди ССЗ наиболее часто встречается гипертоническая болезнь,

ишемическая болезнь сердца и сосудистые поражения головного мозга [28, 31,

85]. Именно гипертоническая болезнь чаще всего способствует поражению

трудоспособного населения страны, а также является главным фактором

кардиоваскулярной заболеваемости и смертности [28, 34, 35, 85]. Также в России

по-прежнему наблюдается высокая смертность по причине ИБС, особенно среди

мужчин. На долю ишемической патологии приходится 28,4% летальных исходов

[28, 30, 31, 62].

Для снижения смертности населения необходимо своевременное лечение и

профилактика сердечно-cосудистой патологии [34, 35, 113], но несмотря на

улучшение качества медицины, разработку множества препаратов для лечения

кардиоваскулярных заболеваний, показатели смертности от ССЗ во всем мире

остаются достаточно высокими [28, 31, 32, 82, 85, 152].
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Одной из наиболее важных причин этому является проблема несоблюдения

медицинских рекомендаций или низкая приверженность к лечению среди

населения [7, 41, 43, 47, 62]. Примерно 9% всех случаев CCЗ в Европе связаны с

плохой приверженностью к лечению, при этом показатели приверженности среди

населения составляют лишь 57% [62, 72, 80, 82, 83, 103].

1.2 Приверженность к лечению пациентов с кардиоваскулярной патологией

Проблема приверженности к лечению у пациентов с хроническими

заболеваниями, в особенности с заболеваниями ССС, долгое время остается

весьма актуальной [7, 41, 43, 61, 62, 80, 83, 103]. Исследованию факторов,

влияющих на комплаентность, посвящено значительное количество публикаций

как отечественных, так и зарубежных коллег [7, 47, 60, 61, 62, 72, 103, 108, 155].

Многими авторами изучались факторы, оказывающее влияние на степень

приверженности [7, 8, 39, 47, 50, 59, 60, 72, 83, 150].

Еще в 2003 году ВОЗ выделила и обозначила пять больших групп

факторов, влияющих на приверженность к длительной терапии: факторы,

связанные с медицинским персоналом и системой здравоохранения; социально-

экономические факторы; факторы, связанные с проводимой терапией; факторы,

связанные с пациентом; факторы, связанные с состоянием пациента в данный

момент [155]. Например, известно, что мужчины менее склонны к соблюдению

врачебных рекомендаций [8, 39, 59, 60, 72], а влияние социальных и

экономических факторов на комплаентность больного в лечении существенно

варьирует в различных странах и зависит от системы финансирования

здравоохранения [59, 61]. В развитых странах только 50% людей, страдающих

хроническими заболеваниями, соблюдают предписанное лечение, в то время как в

развивающихся странах эта приверженность может быть ниже из-за нехватки

ресурсов и неравенства в доступе к услугам здравоохранения [80, 103, 107].

Стоит отметить, что среди множества опубликованных авторами

зарубежных и отечественных работ, не выделяются наиболее важного и
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главенствующего фактора, максимально определяющего комплаентность

пациента [7, 47, 121, 123, 155]. Однако если говорить о коморбидной патологии,


[…]


Неудобный режим приема

Появились ПЭ

Чувствовал себя хорошо и без ЛС

Не нашел ЛС в аптеке

Дороговизна ЛС

Не захотел

Соблюдал

12. Какие рекомендации Вы соблюдали после выписки / окончания амбулаторного

лечения

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

13. Какие рекомендованные препараты Вы принимали? (перечислить для терапии

COVID-19 и ССЗ)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

14. Сколько дней ВЫ принимали рекомендованные ЛС

Весь срок, согласно рекомендациям

Менее 7 дней

110

7-14 дней

14-21 день

15. Соблюдали ли Вы вашу стандартную терапию (которую принимали до выписки)

после выписки также тщательно, как и до поступления в стационар / амбулаторного

лечения?

Также, как и раньше

Менее тщательно

Более тщательно

Не соблюдал

16. Восстановилось ли обоняние после перенесенной коронавирусной инфекции

да, полностью частично нет

17. Восстановился ли вкус после перенесенной коронавирусной инфекции

да, полностью частично нет

18. Обеспокоены ли Вы чем-либо в настоящее время

Да Нет

19. Сохраняется ли у Вас чувство страха и тревожности после выписки из стационара?

Да Нет

СПАСИБО ЗА УЧАСТИЕ И ВАШИ ОТВЕТЫ!
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Приложение 3

«Форма-опросник для пациентов через 3 месяца»

Дата __________

Инструкция по работе с опросником

Для каждого вопроса приведено несколько вариантов ответов. Пожалуйста, поставьте

около того варианта, который вы считаете правильным, отражающим Ваше мнение,

Ваш опыт, или Ваши действия. В том случае, если Ваше мнение не отражено

предложенными вариантами ответов, напишите его в строке, оставленной для этого.

20. Как изменилось Ваше самочувствие через 3 месяца после выписки из стационара

/окончания амбулаторного лечения?

Улучшилось

Незначительно улучшилось

Не изменилось

Стало хуже

21. Были ли у Вас в течение 3х-месяцев после выписки неблагоприятные события со

стороны сердечно-сосудистой системы? (ИМ, ГК, декомпенсация ХСН, нарушения

ритма)

Дестабилизация АД

Инфаркт миокарда

Гипотония

Нарушения ритма

Нестабильная стенокардия

Гипертонический криз

Не было

Декомпенсация ХСН

22. Не заметили ли Вы появление новых симптомов со стороны ССС?

Боли в груди при физ. нагрузке или в покое

Одышка при физ. нагрузке или в покое

Отеки нижних конечностей

Частое неритмичное сердцебиение

Тахикардия

23. Обращались ли Вы за медицинской помощью?

Да Нет

24. Если Вы обращались за мед. помощью после выписки, то по какой

причине?_________________________________________________

25. Отмечали ли Вы изменения со стороны дыхательной системы

Уменьшение/ исчезновение

одышки

Уменьшение/исчезновение кашля

Ухудшение одышки
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Ухудшение кашля

26. Отмечали ли Вы изменения со стороны кожи?

Сухость кожи

Шелушение

Снижение чувствительности

Парестезии

Сыпь

Выпадение волос

27. Отмечали ли Вы нарушения сна после выписки

Бессонница

Частые ночные пробуждения

Долгое засыпание

Тревожные сны

Нет

28. Отмечали ли Вы изменения аппетита

Снижение

Увеличение

Не изменился

29. Соблюдали вы врачебные рекомендации. Если нет, почему?

По забывчивости

Неудобный режим приема

Появились ПЭ

Чувствовал себя хорошо и без ЛС

Не нашел ЛС в аптеке

Дороговизна ЛС

Не захотел

Соблюдал

30. Какие рекомендации Вы соблюдали

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

31. Какие рекомендованные препараты Вы принимали? (перечислить для терапии ССЗ)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

32. Соблюдали ли Вы вашу стандартную терапию (которую принимали до заболевания)

после выздоровления также тщательно, как и до поступления в

стационар/амбулаторного лечения?

Также, как и раньше

Менее тщательно

Более тщательно

Не соблюдал

33. Восстановилось ли обоняние после перенесенной коронавирусной инфекции

да, полностью частично нет

34. Восстановился ли вкус после перенесенной коронавирусной инфекции

да, полностью частично нет

35. Обеспокоены ли Вы чем-либо в настоящее время
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Да Нет

36. Сохраняется ли у Вас чувство страха и тревожности после выписки из стационара /

окончания амбулаторного лечения?

Да Нет

СПАСИБО ЗА УЧАСТИЕ И ВАШИ ОТВЕТЫ!
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Приложение 4

Шкала Мориски-Грина (MMAS-8)

N Вопрос Варианты

ответов

Да=0 Нет=1

1. Вы когда-нибудь забывали принять препарат?

2. За прошедшие 2 недели, был ли день, когда Вы забывали принимать

препарат?

3. Вы когда-нибудь сокращали или прекращали приём препарата без

уведомления врача по причине того, что чувствовали себя хуже,

чем

до приёма препарата?

4. Бывает ли, что Вы забываете принимать препараты, находясь в пути

или вне дома?

5. Не забыли ли Вы принять препарат вчера?

6. Прекращали ли Вы приём препарата, когда чувствовали себя

лучше?

7. Вы когда-нибудь чувствовали неудобство от того, что приходится

придерживаться схемы лечения приёма препарата?

8. Как часто Вам бывает сложно вспомнить, что нужно принять

лекарство? (Выберите один вариант)

Никогда 1

Практически никогда 0

Иногда 0

Часто 0

Постоянно 0

Сумма баллов

Интерпретация:

Да – 0 баллов; нет – 1 балл

8 баллов – высокая комплаентность (высоко приверженные)

6-7 баллов – средняя комплаентность (средне приверженные)

0-5 баллов – низкая комплаентность (группа риска по неприверженности)

Morisky DE, Ang A, Krousel-Wood M, Ward H. Predictive Validity of a Medication Adherence

Measure for Hypertension Control. Journal of Clinical Hypertension 2008; 10(5):348-354.
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Приложение 5

Факторы, влияние которых оценивалось на всех этапах проведенного исследования

Группа факторов День 0 Через 1, 3, 6, 12 месяцев

Социально –

демографические

Пол Пол

Возраст Возраст

Уровень образования Уровень образования

Анамнестические Перенесенный ИМ Перенесенный ИМ

ИБС ИБС

ХСН ХСН

СД СД

ФП ФП

ГБ ГБ

ОНМК ОНМК

Ожирение Ожирение

Узловой зоб Узловой зоб

Бронхиальная астма Бронхиальная астма

Хроническая обструктивная

болезнь легких

Хроническая обструктивная

болезнь легких

Симптомы заболевания

COVID-19

Кашель Кашель (сохранение/

исчезновение)

Одышка Одышка (сохранение/

исчезновение)

Боли в грудной клетке при дыхании Боли в грудной клетке при

дыхании (сохранение/

исчезновение)

Чувство заложенности в грудной

клетке

Чувство заложенности в

грудной клетке (сохранение/

исчезновение)

Боли в сердце Боли в сердце (сохранение/

исчезновение)

Повышенное АД во время болезни Дестабилизация АД

Эпизоды гипотонии Эпизоды гипотонии

Тахикардия Тахикардия

Чувство перебоев в работе сердца Чувство перебоев в работе

сердца

Слабость и степень ее

выраженности

Сохранение слабости и

степень ее выраженности

Миалгия Миалгия (сохранение/

исчезновение)

Артралгия Артралгия (сохранение/

исчезновение)

Потеря / снижение обоняния Потеря / снижение обоняния

(сохранение / исчезновение)

Потеря / снижение вкуса Потеря / снижение вкуса

(сохранение / исчезновение)

Потеря / снижение слуха Потеря / снижение слуха

(сохранение / исчезновение)

Нарушение памяти Нарушение памяти

(сохранение / исчезновение)

Снижение внимания Снижение внимания

(сохранение / исчезновение)

Нарушение сна Нарушение сна (сохранение /

116

исчезновение)

Дезориентация в месте и времени Дезориентация в месте и

времени (сохранение /

исчезновение)

Галлюцинации Галлюцинации (сохранение /

исчезновение)

Выраженные головные боли Выраженные головные боли

(сохранение / исчезновение)

Выпадение волос Выпадение волос

(сохранение / исчезновение)

Эпизоды потери сознания Эпизоды потери сознания

(сохранение / исчезновение)

Парестезии Парестезии (сохранение /

исчезновение)

Сухость кожи Сухость кожи

Шелушение Шелушение

Кожная сыпь Кожная сыпь

Кожный зуд Кожный зуд

Повышенная потливость Повышенная потливость

Потеря / снижение аппетита Потеря / снижение аппетита

Потеря массы тела Потеря массы тела

Тошнота Тошнота

Рвота Рвота

Диарея Диарея

Извращение вкуса (привкус во рту) Извращение вкуса (привкус

во рту)

Боли в животе Боли в животе

Чувство страха и тревоги

субъективно

Чувство страха и тревоги

субъективно

Апатия Апатия

Снижение работоспособности Снижение

работоспособности

Лабораторные

показатели

Повышенный уровень эритроцитов

крови

Повышенный уровень

эритроцитов крови

Сниженный уровень эритроцитов

крови

Сниженный уровень

эритроцитов крови

Лейкоцитоз Лейкоцитоз

Лейкопения Лейкопения

Ускорение СОЭ Ускорение СОЭ

Повышенный уровень тромбоцитов

крови

Повышенный уровень

тромбоцитов крови

Сниженный уровень тромбоцитов

крови

Сниженный уровень

тромбоцитов крови

Уровень глюкозы натощак Уровень глюкозы натощак

Уровень общего белка в крови Уровень общего белка в

крови

Уровень общего билирубина Уровень общего билирубина

Уровень прямого билирубина Уровень прямого

билирубина

Уровень щелочной фосфотазы Уровень щелочной

фосфотазы

Уровень креатинина Уровень креатинина

Уровень мочевины Уровень мочевины
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Уровень АЛТ, АСТ Уровень АЛТ, АСТ

Уровень общего холестерина Уровень общего холестерина

Уровень ЛПНП, ЛПВП,

триглицеридов

Уровень ЛПНП, ЛПВП,

триглицеридов

Уровень ферритина Уровень ферритина

Уровень Д-димера Уровень Д-димера

Инструментальные

показатели

Степень повреждения легочной

ткани по данным КТ легких

(рентгенографии)

Степень повреждения

легочной ткани по данным

КТ легких (рентгенографии)

в период болезни

Снижение уровня сатурации во

время болезни

Снижение уровня сатурации

во время болезни

Прочие данные,

касающиеся периода

болезни COVID-19

Объективно установленная степень

тяжести заболевания

Объективно установленная

степень тяжести заболевания

Субъективная оценка степени

тяжести заболевания пациентом

Субъективная оценка

степени тяжести заболевания

пациентом

Факт госпитализации Факт госпитализации

Факт амбулаторного лечения Факт амбулаторного лечения

Респираторная поддержка

кислородом (для стационарных

больных)

Респираторная поддержка

кислородом (для

стационарных больных)

Количество дней неинвазивной

респираторной поддержки

Количество дней

неинвазивной респираторной

поддержки

Количество дней амбулаторного

лечения

Количество дней

амбулаторного лечения

Количество дней стационарного

лечения

Количество дней

стационарного лечения

Количество дней лихорадки Количество дней лихорадки

Длительность стационарного /

амбулаторного лечения

Длительность стационарного

/ амбулаторного лечения

Данные заполненных

шкал и опросников

Уровень «изначальной»

приверженности (шкала Мориски-

Грина)

Уровень тревоги и депрессии по

данным шкалы HADS

Уровень тревоги и депрессии

по данным шкалы HADS

Снижение толерантности к

физической нагрузке по данным

шкалы Борга

Снижение толерантности к

физической нагрузке по

данным шкалы Борга

Прочие объективные

данные

Рост Рост

Вес Вес

Индекс массы тела Индекс массы тела

Уровень АД до нагрузки

Уровень АД после нагрузки

Частота сердечных сокращений Частота сердечных

сокращений

Частота дыхательных движений Частота дыхательных

движений

Данные аускультации сердца Данные аускультации сердца

Данные аускультации легких Данные аускультации легких

Снижение толерантности к

физической нагрузке по

данным теста с 6-минутной
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ходьбой

Снижение уровня сатурации

ниже нормы в покое

Снижение уровня сатурации

ниже нормы при нагрузке

Неблагоприятные

события со стороны ССС

Декомпенсация ХСН

Дестабилизация АД по типу

гипертонического криза

Эпизоды гипотонии

ИМ

Нарушения ритма

ОНМК

Прочие данные Госпитализация в связи с

неблагоприятными

событиями

Улучшение самочувствия по

субъективной оценке

пациента

Факт повторного заражения

COVID-19

Появление новых, не

зарегистрированных ранее

симптомов СOVID-19
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