ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Тяпаевой Альфии Равильевны на тему:
«Приверженность к лечению пациентов с сердечно-сосудистыми
заболеваниями
и коронавирусная инфекция COVID-19»,
представленный к защите на соискание степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 – Кардиология

Данная диссертационная работа посвящена актуальному направлению в медицине – изучению приверженности к долгосрочной терапии сердечно-сосудистых заболеваний. В настоящее время не существует единого универсального способа повышения приверженности пациентов к лечению. Недостаточная комплаентность больных с заболеваниями сердечно-сосудистой системы к лечению приводит к более частым неблагоприятным исходам и госпитализациям, увеличивает финансовую нагрузку на систему здравоохранения и в отдаленной перспективе на самого пациента. Особенно данная проблема усугубилась в период пандемии новой коронавирусной инфекции, создавшей большие трудности в соблюдении врачебных назначений пациентами. Таким образом, изучение факторов, влияющих на приверженность к терапии сердечно-сосудистой патологии, являются актуальным направлением современной кардиологии.

Цель данной диссертационной работы является актуальной, понятной и четко сформулированной.

Задачи диссертации полностью соответствуют цели исследования и направлены на изучение клинических, лабораторно-инструментальных, социально-демографических и психологических факторов, влияющих на приверженность к краткосрочной и долгосрочной терапии сердечно-сосудистых заболеваний у пациентов, перенесших COVID-19 легкого и среднетяжелого течения.

Работа выполнена на достаточном по объему клиническом материале. В соответствии с целью и задачами диссертационного исследования соискателем обследовано 284 человека, среди которых были выделены 2 группы: пациенты с сердечно-сосудистыми заболеваниями и среднетяжелым течением COVID-19 и пациенты с заболеваниями сердечно-сосудистой системы и легким течением COVID-19. Объем фактического материала, специальные методы исследования и современные подходы к статистической обработке данных свидетельствуют о высоком методическом уровне работы.

Для решения поставленных цели и задач Тяпаева А.Р. использовала клинические, лабораторно-инструментальные и психологические методы исследования пациентов с заболеваниями сердечно-сосудистой системы.

Научная новизна исследования не вызывает сомнений. В исследовании пациентов с сердечно-сосудистой патологией проведено анкетирование, по результатам которого выделены факторы, влияющие на краткосрочную и долгосрочную приверженность, которые в дальнейшем изучались в проспективных исследованиях. Показано различие в исходных характеристиках пациентов с заболеваниями сердечно-сосудистой системы стационара и государственных поликлиник и сходство в факторах, ассоциированных с продолжением или прекращением как краткосрочной, так и длительной терапии. Впервые проведено сравнение факторов, влияющих на compliance у пациентов с сердечно-сосудистой патологией, перенесших COVID-19, и у кардиологических пациентов, не болевших коронавирусной инфекцией.

По теме диссертации опубликовано 20 работ, из них – 8 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

Резюмируя материалы, изложенные в автореферате, следует отметить, что диссертационная работа А.Р. Тяпаевой, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 – Кардиология, является завершенным научно-квалификационным исследованием. По своей актуальности, научно-практической ценности, высокому методическому

уровню, объему работы и полноте публикаций соответствует выбранной специальности, требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степен кандидата медицинских наук согласно п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., в редакции Постановления правительства РФ от 26.10.2023 г. № 1786, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 3.1.20 – Кардиология.

Заведующий кафедрой фармакологии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Курский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор (научная специальность
3.1.20 – Кардиология) Маль Галина Сергеевна

Россия, 305041, г. Курск, ул. Карла Маркса, 3
Тел.: (+74712) 58-77-66, e-mail: malgs@kursksmu.net

;

Подпись д.м.н., профессора Маль Г.С.

«ЗАВЕРЯЮ»

Начальник управления персоналом и кадровой работы
ФГБОУ ВО «Курский государственный
медицинский университет» МЗ РФ

Сорокина Наталья Николаевна

« 01 » 03 2024 г.